平成２３年６月１日
農学部紀要論文等著作権者 各位

山形大学農学部図書館長
高 橋 敏 能

農学部紀要論文の機関リポジトリでの公開許諾のお願いとお知らせ

 山形大学では，本学の教育研究成果を蓄積し，インターネットで広く公開する「ゆうキ

ャンパスリポジトリ」（ http://repo.lib.yamagata-u.ac.jp/ ）を平成 19 年より運用していま
す。
本学の重要な教育研究成果のひとつである各種紀要に掲載された論文類は，機関リポジ

トリのコンテンツに欠くことのできないものですが，公開にあたり，著者の皆様の許諾を

得ることが必要となります。そのため農学部図書館では，投稿規定への公開条件明記等に

より，著者の許諾が得られた論文から機関リポジトリへ登録してまいりました。
 しかしながら，前記に該当しないバックナンバーに掲載された論文も農学部の貴重な研

究成果であること，および一部の論文については，すでに農林水産技術会議の「農林水産

文献ライブラリ」に全文が掲載されていることから，バックナンバーの登録についてもこ

れを推進していくことといたしました。
 そこで，本来ならば，著作権者お一人ずつに直接許諾のお願いをするべきところではあ

りますが，すでに刊行後相当期間が経過していることから，連絡の取れない方が相当数い

らっしゃることが予想されることや，紀要論文は本来公表を前提として著されたものであ

ること等に鑑み，図書館運営委員会で対応を協議した結果，本文書の公告をもって，公開

の許諾のお願いと代えさせてさせていただくことといたしました。
 つきましては，下記（裏面）紀要類の著作物（論文等）の著者の皆様に対しまして，こ

のお知らせにより改めて「ゆうキャンパスリポジトリ」での論文公開の許諾をお願い申し

上げます。なお，この公開の許諾とは，著作権のうち複製権と公衆送信権について許諾を

いただくもので，著作権の委譲を意味するものではありません。
 公開を許諾できない著作権者の方は，お手数ではございますが，平成 23 年 11 月末日ま
でに裏面の連絡先にお申し出下さい。期限までにご連絡いただけない著作物につきまして

は，暫定的に許諾をいただけたものと同様に扱い，機関リポジトリに登録公開することと

いたします。なお，公開開始後におきましても，著作権者からご指示があった場合は，当

該論文を速やかに公開停止いたします。
前記の諸事情に鑑み，例外的に今回の措置とさせていただきました。今後の機関リポジ

トリ事業の推進に当たっては，著作権者に直接の許諾をいただくことを原則といたします。

学術の振興・発展のため，なにとぞご理解・ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

https://yamagata.repo.nii.ac.jp/

gxd030
取り消し線

gxd030
取り消し線

gxd030
挿入テキスト
「山形大学機関リポジトリ」に名称変更しました

【対象刊行物】
・『山形大学紀要．農学』(2001 年刊行分まで)
・『山形農林学会報』
・『山形大学農学部農場報告』
・『山形大学農学部豪雪地林業実験施設報告』

【ご連絡・お問い合わせ先】
〒997-8555 鶴岡市若葉町 1-23
山形大学農学部図書館 図書担当（担当：土屋）
電話：0235-28-2810 E-mail：notosyo@jm.kj.yamagata-u.ac.jp

yu-notosyo@jm.kj.yamagata-u.ac.jp

gxd030
取り消し線

gxd030
取り消し線